



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Bom Jesus do ARAGUAIA
CNPJ 04.173.952/0001-68

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA**

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS



**BOM JESUS DO ARAGUAIA-MT
OUTUBRO/2024**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA**

**Avenida Marco Aurélio Fullin, S/N – Centro – Bom Jesus do Araguaia – MT
CEP 78.678-000 – Telefone (66) 3538 1201**



RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS

“Medicamentos essenciais são aqueles que satisfazem às necessidades prioritárias no processo do cuidado à saúde de uma população. Eles devem ser selecionados com o objetivo de atender aos problemas de relevância em saúde pública, devendo ser consideradas as evidências de eficácia e segurança, assim como, dados das relações custo-efetividade e custo-benefício”.

BOM JESUS DO ARAGUAIA-MT

OUTUBRO/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE



ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

REMUME – 2024

ELABORAÇÃO: Gabrielle Silva Jacó
Farmacêutica Responsável Técnica da
Assistência Farmacêutica
CRF/MT: 5680



INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Saúde
Assistência Farmacêutica

Rua: Manoel Garcês – Bom Jesus do Araguaia – MT

Fone/fax: (66) – 3538-1061

E-mail: gabrielle.sj@hotmail.com

BOM JESUS DO ARAGUAIA-MT

OUTUBRO/2024



APRESENTAÇÃO

“Medicamentos essenciais são aqueles que satisfazem às necessidades prioritárias no processo do cuidado à saúde de uma população. Eles devem ser selecionados com o objetivo de atender aos problemas de relevância em saúde pública, devendo ser consideradas as evidências de eficácia e segurança, assim como, dados das relações custo-efetividade e custo-benefício”. (adaptado: WHO, 2002)

A Secretaria Municipal de Saúde de Bom Jesus do Araguaia-MT, como parte integrante de suas sanções de saúde, em consonância com o preâmbulo acima, vem disponibilizar a Relação Municipal de Medicamentos Essencial — REMUME – BOM JESUS DO ARAGUAIA-MT 2024.

Neste sentido, a Secretaria Municipal de Saúde deste município, busca definir uma política municipal de medicamentos que garanta o arsenal terapêutico necessário ao atendimento dos principais problemas de saúde circunscritos na definição assistencial da rede municipal, correlacionando com seu papel dentro do cenário sanitário do Município.

A seleção de medicamentos segundo Marin et al. (2003) possibilita ganhos terapêuticos e econômicos, sendo os ganhos terapêuticos aqueles relacionados à promoção do uso racional e à melhoria da qualidade terapêutica, e os econômicos aqueles que se referem à racionalização dos custos dos tratamentos.

São muitas as vantagens de se trabalhar com uma lista de medicamentos essenciais (REMUME), entre elas a melhoria de qualidade de atenção à saúde, mais eficácia na gestão dos medicamentos e prescrições médicas com mais qualidade.

Dessa forma, uma lista padronizada de medicamentos é um instrumento que favorece a qualidade na assistência, produzindo resolutividade nas intervenções e desdobrando-se na incorporação de uma visão construtiva de sustentabilidade do sistema de atenção à saúde no nível municipal.



LISTA 01

MEDICAMENTOS DE USO AMBULATORIAL PARA DISPENSAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE:

Analgésicos e Antipiréticos:

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
01.	Dipirona Monoidratada	1g comprimido
02.	Dipirona Sódica	500mg comprimido
03.	Dipirona Sódica	500mg/ml sol. oral frasco 10ml
04.	Dipirona Sódica	500mg/ml 2 ml sol. injetável
05.	Paracetamol	750mg comprimidos
06.	Paracetamol	500mg comprimido
07.	Paracetamol	200mg/ml solução oral frasco 15ml

Analgésicos Opioides e Antagonistas

08.	Cloridrato de Tramadol	50mg comprimido
09.	Cloridrato de Tramadol	50mg/ml injetável
10.	Sulfato de Morfina	10mg comprimido
11.	Sulfato de Morfina	1mg/ml injetável

Antibacterianos:

12.	Amoxicilina	50mg/ml pó p/ susp. Oral
-----	-------------	--------------------------



		frasco 150ml
13.	Amoxicilina	500mg capsula
14.	Amoxicilina+Clavulanato de Potássio	50mg+12,5mg/ml susp. Oral frasco 75ml
15.	Amoxicilina+Clavulanato de Potássio	500mg+125mg comprimido revestido
16.	Azitromicina diidratada	500mg comprimido revestido
17.	Azitromicina	40mg/ml po p/ susp. Oral frasco 15ml
18.	Benzilpenicilina benzatina	1.200.000 UI pó p/ susp. Injetavel IM
19.	Benzilpenicilina benzatina	600.000 UI pó p/ susp. Injetavel IM
20.	Cefalexina	50mg/ml pó p/ susp. Oral frasco 60ml
21.	Cefalexina	500mg comprimido revestido
22.	Cefalotina sódica	1g pó solução injetável I.M/I.V
23.	Ceftriaxona dissódica hemieptaidratada	1000mg pó para solução injetável I.V
24.	Ciprofloxacino cloridrato	500mg comprimido
25.	Clindamicina	300mg comprimido
26.	Gentamicina	40mg/ml sol. Injetável ampola 2ml



27.	Metronidazol	250mg comprimido revestido
28.	Metronidazol	400mg comprimido revestido
29.	Metronidazol	100mg/g gel vaginal bis. 50g
30.	Metronidazol	40mg/ml susp. Oral frasco 100ml
31.	Moxifloxacino	40mg comprimido
32.	Nitrofurantoina	100mg capsula
33.	Sulfametoxazol+Trimetoprima	400mg+80mg comprimido
34.	Sulfametoxazol+Trimetoprima	40mg+8mg/ml susp. Oral frasco 100ml

Antiespasmódico:

35.	Butilbrometo de escopolamina	20mg/ml solução injetável IM, IV, SC ampola 1ml
36.	Butilbrometo de escopolamina + dipirona monoidratada	4mg/ml + 500mg/ml 5ml solução injetável I.M/I.V
37.	Butilbrometo de escopolamina + dipirona	6,67mg + 333,4mg/ml 20ml solução oral

Antifibrinolítico:

38.	Ácido Tranexâmico	50mg/ml solução injetável IV 5ml
39.	Ácido Tranexâmico	250mg comprimido



Antifúngicos:

40.	Fluconazol	150mg capsula
41.	Miconazol nitrato	20mg/g creme vaginal bisnaga 80g
42.	Miconazol nitrato	20mg/g creme dermatológico bisnaga 28g
43.	Nistatina	100.000UI/ml susp. Oral frasco 50ml
44.	Nistatina	100.000UI bis. Creme vaginal com aplicador

Anti-histamínico:

45.	Desloratadina	0,5mg/ml solução oral frasco 60 ml
46.	Dexclorfeniramina maleato	0,4mg/ml solução oral frasco 120 ml
47.	Loratadina	1mg/ml xarope frasco 100ml
48.	Loratadina	10mg comprimido
49.	Prometazina	25mg/ml sol. Injetável IM amp. 2ml
50.	Prometazina	25mg comprimido

Anti-inflamatórios não hormonais:

51.	Cetoprofeno	50mg/ml solução injetável IM
52.	Cetoprofeno	100mg pó liofilizado injetável



		IV
53.	Diclofenaco Sódico	25mg/ml sol. Injetável ampola 3ml
54.	Diclofenaco Dietilamônio	11,6mg/g gel
55.	Diclofenaco Dietilamônio	Aerosol 11,6mg
56.	Ibuprofeno	600mg comprimido
57.	Ibuprofeno	50mg/ml sol. Oral
58.	Ibuprofeno	100mg/ml sol. oral
59.	Nimesulida	100mg comprimido
60.	Nimesulida	50mg/ml sol. oral
61.	Meloxicam	15mg comprimido
62.	Tenoxicam	20mg pó liofilizado para solução injetável EV/IM
63.	Tenoxicam	40mg pó liofilizado para solução injetável EV/IM

Antiparasitário:

64.	Albendazol	400mg comprimido mastigável
65.	Albendazol	40mg/ml susp. Oral frasco 10ml
66.	Ivermectina	6mg comprimido



Antivirais:

67.	Aciclovir	400mg comprimido
68.	Aciclovir	50mg/g creme bis. 10g

Antivertiginosos:

69.	Cinarazina	75mg comprimido
-----	------------	-----------------

Anti-inflamatórios Esteróides:

70.	Dexametasona, acetato	0,1mg/g creme bis. 10g
71.	Dexametasona	1mg/ml ml sol. oftálmica
72.	Dexametasona	2mg/ml sol. Injetável ampola 1ml
73.	Dexametasona	4mg/ml sol. Injetável ampola 2,5ml
74.	Dexametasona elixir	0,5 mg/ml sol. Oral 100ml
76.	Hidrocortisona, succionato sódico	500mg pó liofilizado injetável IM,IV
77.	Prednisolona, fosfato sódico	3mg/ml sol. Oral frasco 60ml
78.	Prednisona	20mg comprimido
79.	Prednisona	5mg comprimido

Hipolipemiantes:

80.	Rosuvastatina	20mg comprimido
81.	Sinvastarina	20mg comprimido



82.	Sinvastarina	40mg comprimido
-----	--------------	-----------------

Insulina e Antidiabéticos Orais:

83.	Glibenclamida	5mg comprimido
84.	Insulina NPH	Caneta 3 ml
85.	Insulina NPH	100UI/ml susp. Injetável frasco 10ml
86.	Insulina Regular	Caneta 3ml
87.	Insulina Regular	100UI/ml susp. Injetável frasco 10ml
88.	Metformina, cloridrato	500mg comprimido
89.	Metformina, cloridrato	850mg comprimido

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Cardiovascular e Renal

90.	Acido acetilsalicílico	100mg comprimido
91.	Amiodarona, cloridrato	100mg comprimido
92.	Amiodarona, cloridrato	200mg comprimido
93.	Amiodarona, cloridrato	50mg/ml solução injetável IV 3ml
94.	Anlodipino, besilato	5mg comprido
95.	Anlodipino, besilato	10mg comprimido
96.	Atenolol	25 mg comprimido
97.	Atenolol	50 mg comprimido



98.	Captopril	25mg comprimido
99.	Captopril	50mg comprimido
100.	Carvedilol	6,25mg comprimido
101.	Carvedilol	12,5mg comprimido
102.	Carvedilol	25mg comprimido
103.	Clopidogrel, bissulfato	75mg comprimido
104.	Digoxina	0,25mg comprimido
105.	Enalapril, maleato	10mg comprimido
106.	Enalapril, maleato	20mg comprimido
107.	Epinefrina	1mg/ml 1ml IM/IV
108.	Espiro lactona	25mg comprimido
109.	Etilefrina	10mg/ml 1ml IV/IM/SC
110.	Furosemida	10mg/ml sol. Injetável IM, IV ampola 2ml
111.	Furosemida	40mg comprimido
112.	Hidroclorotiazida	25mg comprimido
113.	Isossorbita, dinitrato	5mg comprimido sublingual
114.	Losartana Potássica	50mg comprimido revestido
115.	Losartana Potássica	100mg comprimido
116.	Metildopa	250mg comprimido revestido
117.	Metildopa	500mg comprimido revestido
118.	Propranolol, cloridrato	40mg comprimido



119.	Nifedipino	10mg comprimido
120.	Nifedipino	20mg comprimido

Medicamentos e Produtos que atuam sobre o Sistema Reprodutor

121.	Levonorgestrel+Etinilestradiol	0,03mg + 0,15mg comprimido
122.	Levonorgestrel	0,75mg comprimido
123.	Medroxiprogesterona, acetato	150mg/ml injetável ampola 1ml
124.	Norestisterona	0,35mg comprimido
	Norestisterona, enantato + estradiol valerato	50mg + 50mg sol. Inj. Ampola 1 ml
125.	Preservativo Masculino 52mm	Unidade
126.	Preservativo Feminino	Unidade

Sistema que atuam sobre o sistema Digestivo:

127.	Bromoprida	4mg/ml sol. Oral 20ml
128.	Bromoprida	5mg/ml sol. Injetável IM/I.V 2ml
129.	Dimenidrinato + Cloridrato de Piridoxina	25mg/ml + 5mg/ml sol. oral 30 ml
130.	Esomeprazol	20mg comprimido
131.	Esomeprazol	40mg comprimido
132.	Hidróxido de Alumínio	60mg/ml susp. Oral frasco 100ml



133.	Metoclopramida, cloridrato	10mg comprimido
134.	Metoclopramida, cloridrato	10mg/ml sol. Injetável IM. I.V ampola 2ml
135.	Omeprazol	20mg capsula
136.	Omeprazol	40mg cápsula
137.	Omeprazol sódico	40mg sol. Injetável I.V
138.	Ondansetrona	2mg/ml sol. Injetável I.M/I.V 2ml
139.	Simeticona	75mg/ml sol. Oral 15ml

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Nervoso Central:

140.	Acido Valproico	250mg comprimido revestido
141.	Amitriptilina	25mg comprimido
142.	Carbamazepina	200mg comprimido
143.	Carbamazepina	400mg comprimido
144.	Carbonato de Lítio	300mg comprimido
145.	Clonazepam	2mg comprimido
146.	Clonazepam	2,5mg/ml 20ml
147.	Diazepam	5mg comprimido
148.	Diazepam	10mg comprimido
149.	Diazepam	5mg/ml 2ml IM/IV
150.	Divalproato de sódio	500mg comprimido
151.	Fenitoína	100mg comprimido



152.	Fenitoína Sódica	50mg/ml 5ml IM/IV
153.	Fenobarbital	100mg comprimido
154.	Fenobarbital Sódico	200mg/ml 2ml IM/IV
155.	Fluoxetina, cloridrato	20mg capsula
156.	Gabapentina	300mg comprimido
157.	Gabapentina	600mg comprimido
158.	Haloperidol	5mg comprimido
159.	Haloperidol	5mg/ml 1ml IM
160.	Midazolam	5mg/ml 5ml IM/IV
161.	Oxcarbazepina	300mg comprimido
162.	Oxcarbazepina	600mg comprimido
163.	Pregabalina	75mg comprimido
164.	Pregabalina	150mg comprimido
165.	Risperidona	1mg comprimido
166.	Risperidona	2mg comprimido
167.	Sertralina	50mg comprimido

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Respiratório:

168.	Acetilcisteína	20 mg/ml 120 ml
169.	Aminofilina	24mg/ml solução injetável I.V. 10 ml
170.	Aminofilina	200mg comprimido
171.	Brometo de Ipratrópio	0,25mg/ml solução inalante



		frasco 20ml
172.	Sulfato de Salbutamol	2,4mg/ml xarope frasco 100ml
173.	Sulfato de Salbutamol	100mcg/jato-dose
174.	Sulfato de Salbutamol	5mg/ml 10ml Sol. Para nebulização
175.	Sulfato de Terbutalina	0,5mg/ml solução injetável IV/SC 2ML

Vitaminas e sais minerais:

176.	Acido Fólico	5mg comprimido revestido
177.	Acido Ascórbico	100mg/ml solução injetável 5ml IM/IV
178.	Complexo B	1 ml solução injetável
179.	Sais de Reidratação Oral	Pó solução oral envelope 27,9g
180.	Sulfato Ferroso	40mg comprimido revestido
181.	Sulfato Ferroso	25mg/ml solução oral frasco 30ml
182.	Sulfato de Zinco	4mg/ml 100ml solução oral
183.	Vitamina do complexo B	B1 4mg+B2 2mg+B3 10mg+B5 2mg+ B6 1mg comprimido

Outros:

184.	Agua para Injeção	Ampola 10 ml
------	-------------------	--------------



185.	Alopurinol	100mg comprimido
186.	Alopurinol	300mg comprimido
187.	Cloridrato de proximetacaína	5mg/ml 5ml sol. oftálmica
188.	Colagenase + Cloranfenicol	0,6U/g + 0,01g/g pomada 30g
189.	Fitomenadiona (Vitamina K)	10mg/ml IM/SC
190.	Glicose 25%	10ml IV
191.	Glicose 50%	10ml IV
192.	Lidocaína, cloridrato	100mg/ml spray 50ml
193.	Lidocaína, cloridrato	20mg/g 2% geleia
194.	Lidocaína, Cloridrato	2% injetável, sem vasoconstrictor ampola 5ml
195.	Maleato de Metilergometrina	0,2 mg/ml 1ml SC/EV/IV
196.	Ocitocina	5UI/ml 1ml IM/IV
197.	Sulfadiazina de prata	Creme 1% 400g
198.	Sulfato de Atropina	0,25mg/ml 1ml IM/IV

MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA: Componente destinado a atender os seguintes programas estratégicos de saúde: I- controle de endemias, tais como tuberculose, hanseníase e outras doenças endêmicas de abrangência nacional ou distrital; II- antirretrovirais do programa dst/aids; III- sangue e hemoderivados; e VI- imunobiológicos.

O Ministério da Saúde é o responsável pelo financiamento, aquisição e distribuição aos Estados e Distrito Federal dos medicamentos e insumos do Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica organizados por grupos de agravos.



Informações acerca do acesso aos medicamentos para as endemias relacionadas abaixo poderão ser adquiridas na Gerencia de Vigilância Epidemiológica do Estado de Mato Grosso.

PRODUTOS PARA O TRATAMENTO DO TABAGISMO:

199.	Nicotina	Adesivo 07mg
200.	Nicotina	Adesivo 14mg
201.	Nicotina	Adesivo 21mg
202.	Bupropiona, cloridrato	150mg comprimido

ANTI-INFECTANTES PARA TRATAMENTO DE INFECÇÕES OPORTUNISTAS E/OU DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS:

203.	Aciclovir	400mg comprimido
204.	Benzilpenicilina benzatina	1.200.000 UI pó p/ susp. Injetavel IM
205.	Fluconazol	150mg capsula
206.	Miconazol	creme a 2%, via vaginal
207.	Metronidazol	gel vaginal 100 mg/g
208.	Metronidazol	250mg comprimido
209.	Metronidazol	400mg comprimido
210.	Nistatina	100.000 UI via vaginal

MEDICAMENTOS ESPECIFICOS PARA TRATAMENTO DA TUBERCULOSE:



Serão enviados fornecidos aos pacientes, mediante pedidos mensais realizados via sistema Hórus. A solicitação dos medicamentos aos portadores de tuberculose multirresistente, casos especiais é de responsabilidade da unidade de saúde. Estes medicamentos deverão ser solicitados pelos Centros de saúde que enviarão a Gerencia de Assistência Farmacêutica, que será responsável pelo envio mensal em sistema específico nacional.

211.	Isoniazida + rifampicina	75 mg + 150mg comprimido
212.	Isoniazida + rifampicina	50 + 75 mg comprimido dispersível
213.	Isoniazida	100 mg comprimido
214.	Isoniazida	300mg comprimido
215.	Rifampicina + isoniazida + pirazinamida + etambutol	150mg + 75mg + 400mg + 275mg comprimido
216.	Rifampicina + isoniazida + pirazinamida	75 + 50 + 150 mg comprimido
217.	Rifampicina	300mg cápsulas
218.	Rifapentina	150 mg comprimidos

MEDICAMENTOS PARA TRATAMENTO DE HANSENIASE E ADJUVANTES:
Serão dispensados aos pacientes mediante pedido mensal via Hórus. Cabe a Gerencia da assistência farmacêutica a avaliação do estoque, e a solicitação mensal a secretaria estadual de saúde.

219.	Tratamento multibacilar adulto	Dose mensal supervisionada: •Rifampicina 600mg •Clofazimina 300mg
------	--------------------------------	---



		<ul style="list-style-type: none">•Dapsona 100mg Dose diária autoadministrada: <ul style="list-style-type: none">•Clofazimina 50mg diariamente <ul style="list-style-type: none">•Dapsona 100mg diariamente
220.	Tratamento multibacilar infantil	Dose mensal supervisionada: <ul style="list-style-type: none">• Rifampicina 450mg• Clofazimina 150mg• Dapsona 50mg Dose diária autoadministrada: <ul style="list-style-type: none">• Clofazimina 50mg em dias alternados• Dapsona 50mg diariamente
221.	Tratamento paucibacilar adulto	28cps Dapsona 100mg, 2 cap rifampicina 30mg
222.	Tratamento Paucibacilar infantil	28 dapsona 50m, 1 cps rifampicina 150mg, 1cps rifampicina 300mg
223.	Clofazimina	50mg comprimido



224.	Clofazimina	100mg comprimido
225.	Minociclina	100mg comprimido
226.	Ofloxacino	400mg comprimido
227.	Pentoxifilina	400mg comprimido
228.	Prednisona	5mg comprimido
229.	Prednisona	20mgcomprimido
230.	Rifampicina	300mg comprimido
231.	Rifampicina	20mg/ml susp. Oral
232.	Talidomida	100mg comprimido

MEDICAMENTOS PARA TRATAMENTO DA LEISHMANIOSE: Serão dispensados aos pacientes mediante pedido mensal via sistema Hórus. Cabe a Gerencia da assistência farmacêutica a avaliação do estoque, e a solicitação mensal a secretaria estadual de saúde.

233.	Antimoniato de meglumina	300mg/ml sol. Injetável
234.	Isetionato de pentamidina	300mg pó sol. Injetável
235.	Anfotericina B Lipossomal	50mg pó liofilizado p/ sol. Injetável

MEDICAMENTOS PARA TRATAMENTO DA INFLUENZA: Serão dispensados aos pacientes mediante pedido mensal via sistema Hórus. Cabe a Gerencia da assistência farmacêutica a avaliação do estoque, e a solicitação mensal a secretaria estadual de saúde.

236.	Fosfato de oseltamivir	30mg capsula
------	------------------------	--------------



237.	Fosfato de oseltamivir	45mg capsula
238.	Fosfato de oseltamivir	75mg capsula

LISTA 02

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS EM ORDEM ALFABETICA

01.	Acetilcisteína	20 mg/ml 120 ml
02.	Aciclovir	400mg comprimido
03.	Aciclovir	50mg/g creme bisnaga 10g
04.	Acido acetilsalicílico	100mg comprimido
05.	Ácido Fólico	5mg comprimido revestido
06.	Acido Ascórbico	100mg/ml solução injetável 5ml IM/IV
07.	Ácido Tranexâmico	250mg comprimido
08.	Ácido Tranexâmico	50mg/ml 5ml I.V.
09.	Acido Valproico	250mg capsula
10.	Água para injeção	Ampola 10ml
11.	Albendazol	400mg comprimido mastigável
12.	Albendazol	40mg/ml susp. Oral frasco 10ml
13.	Alopurinol	100mg comprimido



14.	Alopurinol	300mg comprimido
15.	Aminofilina	24mg/ml 10ml I.V.
16.	Aminofilina	200mg comprimido
17.	Amiodarona	100mg comprimido
18.	Amiodarona	200mg comprimido
19.	Amiodarona	50mg/ml 3ml I.V.
20.	Amitriptilina, cloridrato	25mg comprimido
21.	Amoxicilina	50mg/ml pó p/ susp. Oral frasco 60ml
22.	Amoxicilina	500mg capsula
23.	Amoxicilina+Clavulanato de potássio	50mg+12,5mg/ml susp. Oral frasco 75ml
24.	Amoxicilina+Clavulanato de potássio	500mg 125mg comprimido revestido
25.	Anlodipino, bensilato	5mg comprimido
26.	Anlodipino, bensilato	10mg comprimido
27.	Atenolol	25mg comprimido
28.	Atenolol	50mg comprimido
29.	Azitromicina	40mg/ml pó p/susp. Oral frasco 15ml
30.	Azitromicina diidratada	500mg comprimido revestido
31.	Benzilpenicilina benzatina	1.200.00 UI pó p/ susp. Injetável IM



32.	Benzilpenicilina benzatina	600.00 UI pó p/ susp. Injetável IM
33.	Bromoprida	5mg/ml sol. Injetável IM/I.V 2ml
34.	Bromoprida	4mg/ml sol. Oral 20ml
35.	Butilescopolamima, brometo	20mg/ml solução injetável IM, I.V ,S.C ampola 1ml
36.	Butilbrometo de escopolamina + dipirona	4mg/ml + 500mg/ml 5ml solução injetável I.M/I.V
37.	Butilbrometo de escopolamina + dipirona	6,67mg + 333,4mg/ml 20ml solução oral
38.	Captopril	25mg comprimido
39.	Captopril	50mg comprimido
40.	Carbamazepina	200mg comprimido
41.	Carbamazepina	400mg comprimido
42.	Carbonato de lítio	300mg comprimido
43.	Carvedilol	6,25mg comprimido
44.	Carvedilol	12,5mg comprimido
45.	Carvedilol	25mg comprimido
46.	Cefalotina sódica	1g pó solução injetável I.M/I.V
47.	Cefalexina	50mg/ml pó p/ susp. Oral frasco 60ml



48.	Cefalexina	500mg comprimido revestido
49.	Ceftriaxona dissódica hemieptaidratada	1000mg pó para solução injetável I.V
50.	Cetoprofeno	50mg/ml solução injetável IM
51.	Cetoprofeno	100mg/ml solução injetável IM
52.	Cinarazina	75mg comprimido
53.	Ciprofloxacino, cloridrato	500mg comprimido
54.	Clindamicina	300mg comprimido
55.	Clonazepam	2mg comprimido
56.	Clonazepam	2,5mg/ml 20ml
57.	Clopidogrel, bissulfato	75mg comprimido
58.	Cloridrato de proximetacaína	5mg/ml 5ml sol. oftálmica
59.	Cloridrato de Tramadol	50mg comprimido
60.	Cloridrato de Tramadol	50mg/ml injetável
61.	Colagenase + Cloranfenicol	0,6U/g + 0,01g/g pomada 30g
62.	Complexo B	1 ml solução injetável
63.	Desloratadina	0,5mg/ml solução oral frasco 60 ml
64.	Dexametasona	0,1mg/ml colírio oftálmico frasco 5ml



65.	Dexametasona, acetato	1mg/g creme bisnaga 10g
66.	Dexametasona	2mg/ml sol. Injetável ampola 1ml
67.	Dexametasona	4mg/ml sol. Injetável ampola 2,5ml
68.	Dexametasona elixir	0,5 mg/ml sol. Oral 100ml
69.	Dexclorfeniramina, maleato	0,4mg/ml sol. Oral frasco 120ml
70.	Diazepam	5mg comprimido
71.	Diazepam	10mg comprimido
72.	Diazepam	5mg/ml 2ml IM/IV
73.	Diclofenaco sódico	25mg/ml sol. injetável IM ampola 3ml
74.	Diclofenaco	11,6mg/g gel
75.	Diclofenaco	Aerosol 11,6mg
76.	Digoxina	0,25mg comprimido
77.	Dimenidrinato + Cloridrato de Piridoxina	25mg/ml + 5mg/ml sol. oral 30 ml
78.	Dipirona sódica	500mg comprimido
79.	Dipirona	1g comprimido
80.	Dipirona sódica	500mg/ml sol. oral frasco 10ml



81.	Dipirona sódica	500mg/ml injetável
82.	Divalproato de sódio	500mg comprimido
83.	Enalapril, maleato	10mg comprimido
84.	Enalapril, maleato	20mg comprimido
85.	Epinefrina	1mg/ml 1ml IM/IV
86.	Espiro lactona	25mg comprimido
87.	Esomeprazol	20mg comprimido
88.	Esomeprazol	40mg comprimido
89.	Etilefrina	10mg/ml 1ml IV/IM/SC
90.	Etinilestradiol+Levonorgestrel	0,03mg+0,15mg comprimido
91.	Fenitoína	100mg
92.	Fenobarbital	100mg comprimido
93.	Fitomenadiona (Vitamina K)	10mg/ml IM/SC
94.	Fluconazol	150mg capsula
95.	Fluoxetina, cloridrato	20mg capsula
96.	Furosemida	10mg/ml sol. Injetável IM, IV ampola 2ml
97.	Furosemida	40mg comprimido
98.	Gabapentina	300mg comprimido
99.	Gabapentina	600mg comprimido
100.	Gel lubrificante	Sache 5g



101.	Gentamicina	40mg/ml sol. Injetável 2ml
102.	Glibenclamida	5mg comprimido
103.	Glicose	25% 10ml IV
104.	Glicose	50% 10ml IV
105.	Haloperidol	5mg comprimido
106.	Haloperidol, decanoato	50mg/ml sol. Injetável ampola 1ml
107.	Hidroclorotiazida	25mg comprimido
108.	Hidrocortisona, succionato sódico	500mg pó liofilizado injetável IM,IV
109.	Hidróxido de Alumínio	60mg/ml susp. Oral frasco 100ml
110.	Ibuprofeno	600mg comprimido
111.	Ibuprofeno	50mg/ml sol. oral
112.	Ibuprofeno	100mg/ml sol. oral
113.	Insulina NPH	100UI/ml susp. Injetável frasco 10ml
114.	Insulina NPH	100/UI/ml Susp. Injetável caneta 3ml
115.	Insulina Regular	100UI/ml susp. Injetável frasco
116.	Insulina Regular	100/UI/ml Susp. Injetável caneta 3ml



117.	Ipratrópio, Brometo	0,25mg/ml sol. Inalante frasco 20ml
118.	Issossorbida, dinitrato	5mg comprimido sublingual
119.	Ivermectina	6mg comprimido
120.	Levonorgestrel	0,75mg comprimido
121.	Levonorgestrel+Etinilestradiol	0,03mg + 0,15mg comprimido
122.	Lidocaina, cloridrato	2% sol. injetável
123.	Lidocaina, cloridrato	20mg/g 30g gel
124.	Lidocaina, cloridrato	Spray 10%
125.	Loratadina	10mg comprimido
126.	Loratadina	1mg/ml xarope frasco 100ml
127.	Losartana potássica	50mg comprimido
128.	Losartana potássica	100mg comprimido
129.	Maleato de Metilergometrina	0,2 mg/ml 1ml SC/EV/IV
130.	Medroxiprogesterona, acetato	150mg/ml injetável ampola 1ml
131.	Meloxicam	15mg comprimido
132.	Metformina, cloridrato	500mg comprimido
133.	Metformina, cloridrato	850mg comprimido



134.	Metildopa	250mg comprimido revestido
135.	Metildopa	500mg comprimido revestido
136.	Metoclopramida, cloridrato	5mg/ml sol. Injetável IM, IV ampola 2ml
137.	Metoclopramida, cloridrato	10mg comprimido
138.	Metronidazol	250mg comprimido revestido
139.	Metronidazol	400mg comprimido revestido
140.	Metronidazol	100mg/g gel vaginal bisnaga 50g
141.	Metronidazol	40mg/ml susp. Oral frasco 100ml
142.	Miconazol, nitrato	20mg/g creme vaginal bisnaga 80g
143.	Morfina	10mg comprimido
144.	Morfina	10mg/ml 1ml sol. Inj.
145.	Moxifloxacino	400mg comprimido
146.	Nifedipino	10mg comprimido
147.	Nifedipino	20mg comprimido
148.	Nimesulida	100mg comprimido
149.	Nimesulida	50mg/ml susp. oral



150.	Nistatina	100.00UI/ml susp. Oral frasco 50ml
151.	Nistatina	Pomada vaginal
152.	Nitrofurantoina	100mg capsula
153.	Noretisterona	0,35 comprimido
154.	Noretisterona, Enantato+Estradiol, valerato	50mg+5mg/ml sol. Injetável ampola 1ml
155.	Ocitocina	5UI/ml 1ml IM/IV
156.	Omeprazol	20mg capsula
157.	Omeprazol	40mg capsula
158.	Omeprazol sódico	40mg sol. Injetável I.V
159.	Ondansetrona	2mg/ml sol. Injetável I.M/I.V 2ml
160.	Oxcarbamazepina	300mg comprimido
161.	Oxcarbamazepina	600mg comprimido
162.	Paracetamol	750 mg comprimido
163.	Paracetamol	500mg comprimido
164.	Paracetamol	200mg/ml sol. Oral frasco 15ml
165.	Prednisolona, fosfato sódico	3mg/ml sol. Oral frasco 60ml
166.	Prednisona	20mg comprimido
167.	Prednisona	5mg comprimido



168.	Pregabalina	75mg comprimido
169.	Pregabalina	150mg comprimido
170.	Preservativo feminino	unidade
171.	Preservativo masculino	unidade
172.	Prometazina, cloridrato	25mg/ml sol. Injetável IM ampola 2ml
173.	Prometazina, cloridrato	25mg comprimido
174.	Propranolol, cloridrato	40mg comprimido
175.	Risperidona	1mg comprimido
176.	Risperidona	2mg comprimido
177.	Rosuvastatina	20mg comprimido
178.	Sais para reidratação oral	Pó p/ sol. Oral env. 27,9g
179.	Sertralina, cloridrato	50mg comprimido
180.	Simeticona	75mg/ml sol. Oral 15ml
181.	Sinvastatina	20mg comprimido
182.	Sinvastatina	40mg comprimido
183.	Sulfadiazina de prata	Creme 1% 400g
184.	Sulfato de Atropina	0,25mg/ml 1ml IM/IV
185.	Sulfametoxazol+Trimetropima	400mg+80mg comprimido
186.	Sulfametoxazol+Trimetropima	40mg+8mg/ml susp. Oral frasco 50ml
187.	Sulfato ferroso	25mg/ml sol. Oral frasco



		30ml
188.	Sulfato ferroso	40mg comprimido revestido
189.	Sulfato de Morfina	10mg comprimido
190.	Sulfato de Morfina	1mg/ml injetável
191.	Sulfato de Salbutamol	2,4mg/ml xarope frasco 100ml
192.	Sulfato de Salbutamol	100mcg/jato-dose
193.	Sulfato de Salbutamol	5mg/ml 10ml Sol. Para nebulização
194.	Sulfato de Terbutalina	0,5mg/ml solução injetável IV/SC 2ML
195.	Sulfato de Zinco	4mg/ml 100ml solução oral
196.	Tenoxicam	20mg pó liofilizado para solução injetável EV/IM
197.	Tenoxicam	40mg pó liofilizado para solução injetável EV/IM
198.	Vitaminas do complexo B	B1 4mg+b2 2mg+b3 10mg+ B5 2mg+B6 1mg comprimido